Departamento Municipal de Educacao, sao decorrentes do excesso de arrecadacao 
do exercicio corrente, de transferencias de recursos financeiros do Governo Federal, 
atraves do Fundeb (Fundo de Manutencao e Desenvolvirnento da Educacao Basica 
e de Valorizacao dos Profissionais da Educagao) no valor de R$ 99.933,42 (noventa 
e nove mil novecentos e trinta e tres reais e quarenta e dois centavos). 

Quanto a iniciativa e competencia, o projeto encontra-se devidamente 
elaborado nos termos do inciso IV do § 3° do art. 55 da Lei Organica do Municipio e 
inciso IV do art. 201 do Regimento Interno, combinados corn o inciso I do art.